
v

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4604/2024
Tit./Fasc./Anno 5.12.1.0.0.0/2/2023

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Servizi  di  Mobility As A Service (MAAS) per i  Comuni della Città
Metropolitana di Palermo escluso Palermo di cui al Piano Integrato Urbano
(PIU) -  Lotto  2 ,  Sviluppo e personalizzazione del  software necessario alla
realizzazione del MAP DATA PLATFORM della Città Metropolitana di Palermo
e Lotto 3 Digitalizzazione degli operatori del TPL per per la realizzazione del
MAAS della Città Metropolitana -CIG B2BFB66E50 -CUP D79E22000000006. -
Rettifca ed integrazione DD n. n. 3476 del 0i/0i/2024

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 4i/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 1i/0i/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/0i/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/0i/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 3592 del 20/08/2024
Protocollo N. 65294/2024

Firmato digitalmente da MUSSO ROSARIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino  Schiavo  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 20/0i/2024
Il Dirigente
Arch. Rosario Musso

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione

e a tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241, dichiara che in riferimento alle
istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non sussistono,  neppure potenzialmente,

cause di confitto di interesse.

PREMESSO che con precedente determinazione dirigenziale n. 3476 del 08/08/2024, cui si opera
integrale rinvio in ordine ai presupposti di fatto, alle ragioni giuridiche e alla motivazione di cui il
presente  provvedimento  è  presupponente,   questa  Direzione  provvedeva  all’affidamento   del
servizio di pubblicità legale afferente all’appalto dei servizi di Mobility As A  Service (MAAS) per i
Comuni della Città Metropolitana di Palermo escluso Palermo di cui al Piano Integrato Urbano
(PIU) – Lotto 2 , Sviluppo e personalizzazione del software necessario alla realizzazione del MAP
DATA PLATFORM della Città Metropolitana di Palermo e Lotto 3 Digitalizzazione degli operatori
del TPL per per la realizzazione del MAAS della Città Metropolitana - CIG B2BFB66E50 - CUP
D79E22000000006;

CONSIDERATO che, a mente della predetta determinazione dirigenziale, l’importo del corrispettivo
di  euro  3.112,60  (tremilacentododici/60)  dovuto  da  questa  Amministrazione  Metropolitana  al
contraente  creditore (L&G Solution s.r.l., C.F./P.IVA 03393760719 con sede legale in via Fratelli
Biondi, 3/5 – Foggia), è stato registrato nelle scritture  contabili mediante il perfezionamento della
prenotazione di impegno di spesa n. 3946/2024 - OGSPE 938/24 la cui disponibilità finanziaria è
allocata nel Capitolo di spesa n. 261122/37 dell’esercizio finanziario 2024 del P.E.G. 2024-2026;

CONSIDERATO tuttavia che l’affidando servizio,  oggetto del presente provvedimento e di quello
rammentato in Premessa -determinazione n.  3476 del 08/08/2024-,  afferisce a due distinti  Lotti
dell’Accordo quadro (Lotto 2 – CIG A0366D4221  e Lotto 3 – CIG A0367038EB), come tali aventi
due distinti Quadri Economici e  due distinte computazioni degli oneri finanziari relativi alle spese
di pubblicazione di Bandi e Avvisi e conseguentemente contabilizzate nel P.E.G. 2024-2026 con
imputazione alle scritture dell’esercizio finanziario 2024 con due distinte prenotazioni di impegno
di spesa e più segnatamente:

 prenotazione di impegno di spesa n. 3938/24 – OGSPE 937/2024 mediante la quale è stato
costituito  un vincolo sulla  somma di  euro 2.318,00 (duemilatrencentodiciotto/00)  per  le
spese di pubblicazione afferenti al Lotto 2 -  CIG A0366D4221;

 prenotazione di impegno di spesa n. 3946/24 – OGSPE 938/2024 mediante la quale è stato
costituito un vincolo sulla somma di euro 3.769,18 (tremilasettecentosessantanove/18) per
le spese di pubblicazione afferenti al Lotto 3 -  CIG A0367038EB;

DATO ATTO, quale effetto della precedente considerazione, di dover ripartire, giacché afferenti ad
entrambi i  Lotti  sopra rammentati,  gli  oneri  finanziari  a  titolo di  corrispettivo per  l’esecuzione
dell’affidando servizio per complessivi euro 3.112,60 (euro 2.538,20 oltre i.v.a. al 22% pari ad euro
558,40 ed euro 16,00 i.v.a. esclusi ai sensi dell’articolo 15 del D.P.R. 633/72) a valere su entrambe
le  Prenotazioni  di  impegno  di  spesa  e  conseguentemente  di  dovere  rettificare  ed  integrare  la
precedente determinazione dirigenziale n. 3476 del 08/08/2024 per come dappresso specificato:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



 euro  1.556,30  (millecinquecentocinquantasei/30),   e  più  segnatamente  euro  1.269,10
(milleduecentosessantanove/10)  oltre  i.v.a.  al  22%  pari  ad  euro  279,20
(duecentosettantanove/20) ed euro 8,00 (otto/00) i.v.a. esclusi ai sensi  dell’articolo 15 del
D.P.R. 633/72, perfezionando la Prenotazione di impegno di spesa n. 3938/24 – OGSPE
937/2024;

 euro  1.556,30,  (millecinquecentocinquantasei/30)   e  più  segnatamente  euro  1.269,10
(milleduecentosessantanove/10)  oltre  i.v.a.  al  22%  pari  ad  euro  279,20
(duecentosettantanove/20) ed euro 8,00 (otto/00) i.v.a. esclusi ai sensi  dell’articolo 15 del
D.P.R. 633/72, perfezionando la Prenotazione di impegno di spesa n.  n. 3946/24 – OGSPE
938/2024;

VISTO il  D.Lgs.  36/2023  e  ss.mm.  E  ii.  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici.”;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e  ss.mm. E ii., recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265” ed in particolare:

 l'articolo  107,  a  norma  del  quale  compete  ai  dirigenti  la  gestione  amministrativa,
finanziaria e tecnica, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e di impegno
di spesa;

 l’art.  192,  a  norma  del  quale  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da
apposita determinazione del responsabile del  procedimento di  spesa indicante il  fine,
l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto;

 l’art.  183,  a  norma  del  cui  comma  7  l’esecutività  dei  provvedimenti  dirigenziali
d’impegno di spesa è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario;

 l’articolo  183  a  norma  del  cui  comma  8  il  Responsabile  della  spesa  che  adotta
provvedimenti generanti impegni di spesa ha l’obbligo, con il fine di evitare ritardi nei
pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,   di  accertare  preventivamente  che  il
programma dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di
cassa e con le regole del patto di stabilità interno e che la violazione del predetto obbligo
di accertamento è causa di responsabilità disciplinare e amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l'art.  19 relativo agli  incarichi  di
funzione dirigenziale;

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm. E ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli  1 e 2 della legge 5/05/2009 n. 42”  ed in particolare il Principio contabile
generale della competenza finanziaria e il Principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria di cui rispettivamente agli Allegati 1  e 4/2 del predetto Decreto;

VISTI infine i seguenti atti fondamentali di Questa Amministrazione Metropolitana: 

 il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvato  con Deliberazione n. 3 del
22/01/2024 del Commisario ad acta; 
 il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2024-2026,  approvato  con  deliberazione  n.  02  del
06/02/2024 della Conferenza Metropolitana; 
 il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, approvato e variato rispettivamente con  decreti
nn.14 del 14/02/2024 e 109 del 31/07/2024 del Sindaco metropolitano; 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



 il Piano Integrato di attività e Organizzazione 2024-2026, approvato con Decreto  n. 50 del
05/04/2024 del Sindaco Metropolitano;
 il vigente Regolamento di contabilità;
 il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici adottato dall’Ente, giusta Deliberazione
del Commissario ad acta n° 32 del 23/06/2022;

PROPONE

1. a  motivo  dei  presupposti  di  fatto  e  delle  ragioni  giuridiche  enunciati  in  premessa,  di
rettificare ed integrare la determinazione dirigenziale n.3476 del 08/08/2024 con la quale
questa  Direzione  provvedeva  all’affidamento   del  servizio  di  pubblicità  legale  afferente
all’appalto  dei  servizi  di  Mobility  As  A  Service  (MAAS)  per  i  Comuni  della  Città
Metropolitana di Palermo escluso Palermo di cui al Piano Integrato Urbano (PIU) – Lotto 2 ,
Sviluppo e personalizzazione del  software necessario alla  realizzazione del  MAP DATA
PLATFORM della Città Metropolitana di Palermo e Lotto 3 Digitalizzazione degli operatori
del TPL per per la realizzazione del MAAS della Città Metropolitana - CIG B2BFB66E50 -
CUP  D79E22000000006,  registrando  i  conseguenti  oneri  finanziari,  quantificati  in
complessivi euro 3.112,60 (tremilacentododici/60),   tra le scritture di bilancio di  Questa
Stazione Appaltante, per come dappresso specificato:

▪ euro 1.556,30 (millecinquecentocinquantasei/30),  e più segnatamente euro 1.269,10
(milleduecentosessantanove/10)  oltre  i.v.a.  al  22%  pari  ad  euro  279,20
(duecentosettantanove/20) ed euro 8,00 (otto/00) i.v.a. esclusi ai sensi  dell’articolo
15 del D.P.R. 633/72, perfezionando la Prenotazione di impegno di spesa n. 3938/24
– OGSPE 937/2024;

▪ euro 1.556,30 (millecinquecentocinquantasei/30),  e più segnatamente euro 1.269,10
(milleduecentosessantanove/10)  oltre  i.v.a.  al  22%  pari  ad  euro  279,20
(duecentosettantanove/20) ed euro 8,00 (otto/00) i.v.a. esclusi ai sensi  dell’articolo
15 del  D.P.R.  633/72,  perfezionando la  Prenotazione  di  impegno di  spesa n.   n.
3946/24 – OGSPE 938/2024;

2. di  dare  atto  che  il  contraente  creditore  dei  registrandi  impegni  di  spesa  è  individuato
nell’Operatore Economico affidatario  L&g Solution s.r.l.,   C.F./P.IVA 03393760719, con
sede legale in via Fratelli Biondi, 3/5 – Foggia;

3. di dare atto che il preventivo di spesa permane quello prodotto in data 07/08/2024 da L&G
Solution s.r.l.  alla Direzione Gare e Contratti e innovazione tecnologica, già accluso, quale
allegato parte integrante e sostanziale, alla precedente determinazione  dirigenziale n. 3476
del 08/08/2024;

4. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è B2BFB66E50;

5. di dare atto che la regolarità contributiva del contraente è stata già comprovata da questa
Direzione  in  data  08/08/2024  e  che  il  relativo  D.U.R.C.  è  stato  già  accluso  alla
determinazione n. 3476 del 08/08/2024 cui si opera integrale rinvio;

6. di pubblicare il presente provvedimento nell'Albo Pretorio, nella Sezione “Bandi-Appalto-
Avvisi” del Profilo del Committente nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del
sito internet istituzionale ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e ss. mm. E ii.; 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



7. di  partecipare il  presente provvedimento all’Ufficio Gare e Contratti di  Questa Stazione
Appaltante  per gli adempimenti di competenza e di trasmetterlo, a norma dell’art. 183 c. 7
del D.Lgs. 267/2000, al Responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ad integrazione della sua esecutività.

  Il Responsabile del Procedimento
           (Sig. Costantino Schiavo)
             ________________

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.i2/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


